

Số: 24/KH-THVP3

Vĩnh Phong, ngày 10 tháng 03 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hoạt động trải nghiệm ngoại khóa cho học sinh Năm học 2024 – 2025

Căn cứ Công văn số 02/HD-PGDĐT ngày 06 tháng 9 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục tiểu học, năm học 2024 – 2025;

Thực hiện Kế hoạch số 98/KH-THVP3 ngày 11 tháng 9 năm 2024 của Trường Tiểu học Vĩnh Phong 3 về Kế hoạch năm học 2024-2025; Kế hoạch số 86/KH-THVP3 ngày 30 tháng 8 năm 2024 của Trường Tiểu học Vĩnh Phong 3 về Kế hoạch giáo dục năm học 2024-2025;

Trường Tiểu học Vĩnh Phong 3 xây dựng kế hoạch tổ chức Hoạt động trải nghiệm ngoại khóa cho học sinh năm học 2024 – 2025 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tuyên truyền kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đoàn Thanh Niên Cộng Sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2025).

- Giúp học sinh có những hiểu biết cơ bản về di tích lịch sử địa phương Vĩnh Thuận Anh Hùng.

- Tuyên truyền giáo dục sâu rộng trong cán bộ giáo viên và học sinh về truyền thống yêu nước, hướng về nguồn cội; nêu cao lòng tự hào dân tộc, ý chí tự lực tự cường; niềm tin tuyệt đối vào sự lãnh đạo của Đảng; ý thức sống đẹp-sống có ích, phát huy vai trò, trách nhiệm của tuổi trẻ trong công cuộc xây dựng đất nước xã hội chủ nghĩa.

- Tổ chức cho học sinh học tập thực tế qua những hình ảnh, tư liệu, hiện vật minh chứng về truyền thống lịch sử của khu chiến tích chiến tranh Rừng tràm Bang Biện Phú.

- Tạo sự đoàn kết, gắn bó giữa giáo viên và học sinh trong nhà trường.

##### 2. Yêu cầu

- Chuẩn bị chu đáo về mọi mặt, tạo sự thoải mái, vui vẻ, an toàn, tiết kiệm và tạo được ấn tượng tốt đẹp, thật sự là một ngày có ý nghĩa đối với giáo viên và học sinh.

- Đảm bảo tuyệt đối an toàn cho giáo viên, học sinh trong suốt quá trình tham gia.

- Sau khi tham quan, trải nghiệm, giáo viên cho học sinh nêu cảm nghĩ khi

dạy lồng ghép giảng dạy giáo dục địa phương.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Nội dung Hoạt động trải nghiệm ngoại khóa cho học sinh**

- Dâng hoa lên tượng đài Bác Hồ
- Dâng hương Đền thờ Anh Hùng liệt sỹ.
- Nghe thuyết trình về ý nghĩa Khu chứng tích chiến tranh Rừng tràm Bang Biện Phú; truyền thống đấu tranh anh dũng của các thế hệ cha anh ở địa phương.
- Tham qua các khu trưng bày của khu di tích.

### **2. Đối tượng tham gia**

- 100% Giáo viên chủ nhiệm khối lớp 4, 5, nhân viên trường tham gia.
- Học sinh khối lớp 4, 5 (Đăng ký tham gia)
- Mời ông Đoàn Văn Kiên, trưởng ban đại diện cha mẹ học sinh tham gia.
- Mời ông Nguyễn Hoàng Duy, Phó Giám đốc Trung tâm Văn hóa-Thể thao-Truyền thanh huyện Vĩnh Thuận, làm thuyết trình viên.

\* Tổng số người dự kiến tham gia: 165 người

### **3. Thời gian và địa điểm**

- Thời gian: 1 buổi, ngày 22 tháng 3 năm 2025 ( thứ bảy). Lịch trình cụ thể như sau:

+ Xe rước học sinh tại điểm trường Đập Đá và Tập trung vào lúc 06 giờ ngày 22/3/2025.

+ Dâng hoa lên tượng đài Bác Hồ, dâng hương Đền thờ anh hùng liệt sỹ, nghe thuyết trình về ý nghĩa Khu chứng tích chiến tranh Rừng tràm Bang Biện Phú; tham qua các khu trưng bày của khu di tích: Bắt đầu lúc 07 giờ ngày 22/3/2025.

+ Đoàn ăn sáng tại quán Sắc Tím: Lúc 08 giờ ngày 22/3/2025.

+ Xe đưa đoàn về lại 02 điểm trường: Lúc 09 giờ ngày 22/3/2025.

- Địa điểm: Khu chứng tích Chiến tranh Rừng Tràm Bang Biện Phú tại thị trấn Vĩnh Thuận, huyện Vĩnh Thuận, tỉnh Kiên Giang.

### **4. Kinh phí thực hiện**

Dự kiến kinh phí:

- Bồi dưỡng thuyết trình + Hoa + Hương
- Thuê xe đưa rước học sinh, giáo viên.
- Ăn sáng + nước uống

Tổng số tiền dự kiến là: 12.000.000 đồng từ nguồn kinh phí hoạt động của trường và vận động PHHS

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**



### 1. Liên đội

- Phối hợp với bộ phận chuyên môn và công đoàn cơ sở lên kế hoạch, thực hiện, triển khai kế hoạch đến toàn thể giáo viên và học sinh.

- Liên hệ xin ý kiến cơ quan quản lý Khu chứng tích và ông Nguyễn Hoàng Duy làm thuyết trình viên.

- Quản lý học sinh trong suốt hành trình.

### 2. Bộ phận chuyên môn, công đoàn cơ sở

- Phối hợp với Tổng phụ trách Đội triển khai đến cha mẹ học sinh và học sinh trong phiên họp PHHS giữa năm học.

- Phối hợp trang bị, bố trí lẵng hoa, trái cây, nhang đèn và đặt phần ăn, uống cho đoàn.

- Liên hệ với xe khách Vĩnh Thuận thuê xe đưa, rước học sinh.

### 3. Cán bộ, giáo viên:

- Cán bộ, giáo viên tham gia đầy đủ, trường hợp vắng phải báo trước 2 ngày cho ban tổ chức. Trang phục áo sơ mi trắng đối với giáo viên Nam, đồng phục áo dài đối với giáo viên nữ. Đối với học sinh mặc đồng phục trường, đeo khăn quàng, giày dép quay hậu. Phải đảm bảo giờ giấc theo quy định và tuân thủ theo sự chỉ đạo, điều động của ban tổ chức trong suốt hành trình.

- Giáo viên chủ nhiệm lớp 4, 5 lập danh sách gửi về Tổng phụ trách Đội chậm nhất ngày 14/03/2025. Nhắc nhở học sinh đồng phục chỉnh tề, đeo khăn quàng, tham gia nghiêm túc. Chịu trách nhiệm quản lý học sinh của lớp mình trong suốt quá trình từ lúc lên xe khởi hành cho đến lúc về; đón và trả học sinh học sinh đi về đảm bảo an toàn.

### 4. Bộ phận kế toán:

Bố trí kinh phí cho bộ phận chuyên môn chi theo kế hoạch.

### 5. Bộ phận công nghệ thông tin trường.

Đồng chí Nguyễn Thị Hồng Trinh, Phạm Hữu Dục ghi hình, đưa tin trên trang thông tin điện tử của trường.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hoạt động trải nghiệm ngoại khóa cho học sinh năm học 2024-2025 của Trường Tiểu học Vĩnh Phong 3. Quá trình thực hiện nếu có khó khăn, báo cáo kịp thời Ban giám hiệu trường để được giải quyết./.

Hiệu trưởng duyệt



Trần Thanh Tùng

Lập kế hoạch  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Huỳnh Thị Kim Như